

№ 133.

D. 4. Czerwca.

PIĄTEK.

Rok 1824.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Sejmiki Kapturowe po śmierci Zygmunta III 1632.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Najjaśniejszy PAN, wyrokiem w dniu 18 Maia r:b: wydany, raczył mianować *Wojciecha Skarszewskiego* Biskupa *Lubelskiego*, Senatora, Arcy-Biskupem, Prymasem Królestwa Polskiego.

N. PAN, raczył najlaskawiej ozdobić Orderem *S. Stanisława IV* Klasy, *Romualda Suskiego* Radeę Tytular., tudzież *Kazimie Raczyńskiego* i *Fabjusza Dąbieckiego* Aktuarjuszów, wszystkich 3ch pracujących w Kolegium Cesarskiem Spraw Zagranicznych.

JO. Xiążę Namiestnik Królów: wozoraj wyjechał z *Warszawy* dla zwiedzenia *Województw Mazowieckiego i Kaliskiego*.

Ciągle prawie cały Maj zimny i dzdzysty, gdy nawet i Nów Czerwca nieprzywrócił pogody, stały się przyczyną że zwątpiono aby w *Poniedziałek* świąteczny *Bielanom* pogoda sprzyiała, lecz od wczoraj wraz zwracającą przyjemniejszą porą, wraca i nadzieia użycia przyjemności w dniu na który tylu oczekanie od dawna. Jakoż już widać wiele osób odwiedzających *Magazyny mód*, dla obrania gotowych lub obstalowania nowych *Kapeluszów*, *Garnirowań*, *Bukietów* etc: etc: *Kocz* i *Karyolki* wszystkie zamówione, *Żurnale Mód* przewracane są od deski do deski dla wybrania z nich najgustowniejszych wzorów i t: p: Niektórzy radzą aby *Damy* niezapomniały • *Salopach* albo przynajmniej *obszernych Chustkach*, gdyż po tylu *deszczach* i *ciągle*

zimnem powietrzu, ta ostrożność może być potrzebną.

Ciepła w południe było dnia 31 *Maja* stopni 11. d, 1 *Czerwca* 12. d, 2, 15. d, 3, 17. *Wista* znacznie przybrała.

Wywiązując się chociaż wcześci *W. Ulmenowi* Doktorowi i Medycyny i Chirurgji, w *Opatowie*, za wyprowadzenie w tym miesiącu, z niebezpiecznej słabości, bo z zapalenia kiszek, a tem samym zachowanie przy życiu. Żony mojej; oświadczam przez publiczne pismo temuż podziękowanie, że przywrócił sąsiadom dobrą sąsiadkę, Dzieciom *Matkę* najlepszą, mężowi najukochańszego i najwierniejszego przyjaciela. — Dnia 25 *Maja* 1824 roku z *Sandomierskiego*. S. R.

w *Krótkce* w *Teatrze Narod*: dane będą 2 nowe *Komedje*, oryginalna wierszem napisana w 3ch aktach *Trafit* swoją swego i tłumaczona z *Fran: Filozof uciekający przed Kobiętami*

w *Liwerpol* mieście handlowem *Angiel: ieden* z pierwszych tamecznych *Kupców* handlujący *Drzewem*, zbankrutował, został dłużnym przeszło 2 miliony złp: gdy tę wiadomość odebrano w *miastach Portowych Niemieckich*, cena *Budulca* nieco spadła.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE. z PARYŻA.

w *Jzbie Deputowanych* przyjęcie projektu przedłużającego monopoljum *Tabaki* uczyniło wielkie wrażenie, gdyż spodziewano się powszechnie że ten projekt nie zostanie przy-



iętym. Również prawie iednomyslnie przyjęto projekt do prawa względem opłaty od *Wina*. Nastąpiły rozprawy nad projektem opłaty od Wódki, Likierów, Spirytusu i t.p: wielu deputowanych sprzeciwiało się projektowi dowodząc że takowe opłaty są nieażliwe dla Obywateli a zwłaszcza dla niższej klasy Ludu, radzono rozmaite zmiany i dla dostateczniejszej rozważy jeszcze ten projekt odesłano do Kommissji, gdy zaś ta poczyniła żądane zmiany, przyjęto projekt. — *Paryż* upięknia się coraz bardziej, rozszerzenie tego miasta postępuje z zadziwiającym pośpiechem. Jedna z nowych części tej Stolicy nazywać się będzie *Nowe Ateny*; w innej znowu budują domy sami majątniejsi Obywatele, środkowa ulica mieć będzie długości 800 sążni, domy będą stawiane najzdobniejsze, a na placach zostaną urządzone *Fontanny*. Uważają że przetrzeń ziemi w *Paryżu* za którą płacono dawniej 100 Luidorów, teraz trzeba płacić sto razy tyle. Pałac zwany *Roszkold* przedany przed kilka laty za 330,000 franków, teraz na licytacji przedano za 1,040 000 fran: — z *Lisbony* donoszą że *Król Portugalski* wydał wyrok w którym oświadcza iż Syniego *Don Michal* dowiedziawszy się o spisku uknowanym przeciw Królowi; Królowej i rodzinie Królewskiej, dla spiesznego zaradzenia, nieotrzymawszy rozkazów najwyższych, użył środków przez które zniszczył zamiary złośliwe. Rozkazuje więc *Król* aby Sady Kryminalne bez włochnie zajęły się badaniem zbrodniarzów, i iak najspieszniej ukarały przestępných, aby kara nastąpiła wkrótce po zbrodni i aby winowajcy długo na nią nieoczekiwali w więzieniach. Donoszą oraz iż w *Portugalji* już mieli wszelka obawa z powodu tego zdarzenia, w którym Obywatele okazali dowody prawdziwego przywiązania do swego Mo-

narchy.

### Od Granic Tureckich.

Ważną wiadomość donosi *Powszechna Gazeta Niemiecka*. Sławny dawniej Dowóca *Mameluków Ibrahim Aga* zdołał sobie ująć *Baszę Egiptu* i przez tegoż został mianowany *Aga* Milicji zgromadzonej pod *Kairem*. Mając już takąw władzę, d, 25 Marca nagle uderzył na Zamek *Kairu*. To zdarzenie nastąpiło na kilka dni przed okropnym pożarem, domyslaią się więc że ten *Aga* miał od *Sultana* tajne polecenia, z czego wyniknąć mogą ważne zmiany, które bez wątpienia niedozwolią aby wojsko *Egipskie* wyruszyło przeciw *Grekom*. — Rząd *Grecy* w *Jdrji* wydał rozkaz, aby śeigano i zabierano wszelkie okręty *Egipskie* płynące ze zbożem do miejsc warownych w których są wojska *Tureckie*, o tem postanowieniu doniesiono *Konsulom Europejskim*, którzy przeciw niemu oświadczyli protestacją. — *Basza Skutary* na próżno usiłując skłonić *Albańczyków* aby przyteli jego warunki, otrzymał on z *Stambułu* najsurowszy rozkaz aby ile może zbierał żołnierzy, a złączwszy się z *Baszą Widynu* wkroczył w okolice *Lepantu*, tam się ma złączyć z innymi oddziałami wojska *Tureckiego*, poczem nastąpią ważne działania wojenne z *Grekami*. Lecz trudno temu *Baszy* prowadzić wojnę bezpiecznie, o które ustawicznie prosi, a na wszystkie takowe prośby od *Sultana* odbiera tylko obietnice, — *Senat Grecy* odebrał pocieszającą wiadomość z *Londynu*, iż układy o pożyczkę już są zawarte, a 4 miliony złotych *Polskich* wkrótce będą wysłane. — Donoszą że w *Epirze* wcale niema wojska *Tureckiego*; zapewniają oraz że *Turecy* spieszo opuścili *Artę*. — *Serce Lorda Byrona* zachowali dla siebie *Grecy* na wieczną pamiętkę.

z Niemiec.

*Król Pruski* przy zatwierdzeniu wyborów



Deputowanych z Prowincji Pomeranii i Wypły Rugji, postanowił iż zgromadzenie tychże Deputowanych nastąpi dopiero d. 3 Października: ató dla nieprzeszkadzania obywatelom wiejskim w ich zatrudnieniach rolniczych. — Ministerstwo Pruskie Wyznań Relii i Ośw. ogłosiło iż młodzież kraiowa biorąca nauki w Uniwersytetach w Bazylei i Tubindze ma się ztamtąd natychmiast oddalić, pod utratą prawa do umieszczenia w jakim bądź urzędzie i podleganiu karze fiskalnej, a to z powodu intryg i niespokojności panujących tak między nauczycielami jak uczniami tych Uniwersytetów. — w Berlinie Królewska bezpośrednia Sledcza Kommissia obwieściła, że Uczeń Szkoły Lekarskiej Köhler (Kieker) i prywatny Sekretarz Sachse są skazani na więzienie 6 miesięcy w fortecy, a to za należenie do zakazanych tajnych związków. — Król Szwedzki na żądanie Hrabie: Engestron Minisra Spraw Zagranicznych, uwolnił go od obowiązków z pensją 10,000 Szwedzkich bankowych talarów rocznie. Ten Hrabia wyjeżdża do Polski ( jego żona była Polką. ) --

Pani Stich ulubiona Aktorka Komedji z Teatru Berlińskiego, znajduje się teraz w Paryżu, dla widzenia tamecznych pierwszych Artystów jest tam uprzejmie przyjmowana; na świetnym wieczorze u Xżnej Dino siostrzenicy Xcia Talejranda w obec dostojnych osób i pierwszych Artystów scenicznych, deklamowała kilka scen po niemiecku, iakoto: z Dziewicy Orleańskiej, Smierci Walensztejna i innych Traiedji Szylera, co wznieciło powszechne oklaski, i jej deklamacja i jest tak są naturalne że nawet nieznający języka niemieckiego, w większej części zrozumieli co mówiła. — P. Walz bogaty właściciel Winnic w Węgrzech, kazał zrobić Beczkę tak ogromną iakiej podobno nigdzie niebyło i niema, iest

zrobioną z klepek dębowych sprowadzonych z Sklawonji, mieści się w niej 2110 miar czyli zwyczajnych pół beczek wina, utrzymuje ją 22 żelaznych obręczy (85 cetnarów wagi) Właściciel i napełnił winem białem, z winnic zwanych Woiewody Węgierskiego. Na wierzchniem dnie tej ogromnej beczki iest popiersie Cesarza. Oddzielną piwnicę murują na nią, w sposobie gotyckim. — Królewicz Neapolitański Xie Salerno z swą Matką i Xżną Cesarza Austriac: potygodniowym pobyciem w Pradze, wyjechał do Wiednia. —

#### W O D Y M I N E R A L N E.

Gdy moim jedynym tylko iest zamiarem, aby Szanownej Publicznosci złożyć rzetelne dowody, dla zjednania sobie u Niż tem większych względów, podpisana uwiadomianiniejszem: że wszelkie Wody Zagraniczo-Mineralne, w głównym składzie moim się znajdujące, są istotnie naturalne i z prawdziwych ich źródeł wprost sprowadzone; oczem na przedstawienie tego do każdej Administracji wszechgłośności, dozór nad Źródłami Wód Zagranicznych mającej, sama tem moćniej uznaniu za potrzebne, powyższe dowody podać do publicznej wiadomości, iż z odkrytych niedawno okoliczności, doszła, iak większa część Kommissantów zagranicznych, którym Woda Naturalna zmiejsze właściwości, do dalszego przystawienia: powierzona bywa, one wymieniał, i zamiast odebranych świeżych, stare lub sztucznie zapisaćuycym nadsyłać. Aby wiec podobnym nadużyciom nadal zapobiedz, i Szano: Publici: i mnie od wszelkiego zawodu, i wyniknąć ztąd mogących obydwoim stronom znaczny straty, ochraniać, ustanowiła zarazem, aby od tej wiosny iak i nadalsze lata, każda od nich wprost do składu mego nadstana Woda Mineralno-Naturalna, była prawdziwa nowo wierzytelną pieczętą; iako i weal nowemi znakami Administracji Źródeł, opatrzona i ochrowana, oczem przy odebranym tego rodzaju wielkim Transporcie, każdy z zaszczycających mnie Publicznosc swoią bytnością zaufaniem i względami, osobicie się przekonać raczy. Oraz gdy podpisana z upłynionych list przekonała się bytła, iak niektórzy stępujący, którym szano.



nowe osoby do składu mego pożądaną Wdę wskazywali, często do innych im bliżej miejsc wstępowali, przeto ia tylko na nieprzyjemność i utratę nabytych, od Sza: Publi, Renomy i względów, wystawiona byłim. Dla uchylenia tego na teraz i na przyszłość, podpisana, za zniszczeniem się zkażdą Administracją Wód Zagranicznych, wszczęgólnie, urządziła czynną kontrolę, w którą kaźden z naszycających mię gości, umieszczonym zostaje, celem uchronienia Szanow Publi; od szkód i wewnętrznej Dystrakcji w kuracji; za te więc tylko nabyte Wody, osob yw kontroli i j u mieszczących ręce, i odpowiedzialną będą.

M. B. G o r d o n o w i a W w a.

### D O N I E S I E N I A

**Dozór Magazynu Rządowego Drzewa i innych Płodów Leśnych.**

Podaje niniejszym do Publicznej wiadomości, iż Posesje Rząd we przy ulicy Bugaj pod Nr 2602 i 2603 sytuowane, z pomieszkaniami, sklepami, stajniami, wozowniami i spichrzami są do wypuszczenia w wolnej ręki w jednoroczne dzierżawę od dnia 24 Czerwca to jest od Sgo Jana r. b. mający więc chęć wdzierżawienia ma się zgłosić do Kancelarji Dozoru Magazynu Rządowego Drzewa w tejsze Posesji, gdzie w warunkach dzierżawnych dostateczną informacją powziąć może.

Warszawa dnia 3 Czerwca 1824 r.

Inspektor Magazynu S a c h o c k i  
Za Kontrollera B y s z e w s k i.

Podpisanemu nadszedł drugi Transport następujących prawdziwych Wód Mineralnych, iakoto: Egierska, Marjenbadzka, Sainsditzter Biterwasser, i inne tu niewyszczególnione, wkrótce także nadejdą, obiscuięc najumiarkowańszą cenę. M. Her y n g e r Przy ulicy Senatorskiej w domu Petyskusa, gdzie Główna Dystrybucja Tabaki.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż w dniu 15 Czerwca r.b: odbędzie się Publiczna Licytacja na wdzierżawienie roczne dochodów Propinacyjnych z gorzałki i mostowego, w mieście Nowem mieście nad Plicą, Obwodzie Rawskim, Wetwie Mazowieckiam; wyzwa się więc wszystkich, chęć takowe wdzierżawić mających, iżby w dnia tym z glosili się w miejscu licytacji, do Zastępcy Wójta Gminy, zaopatrzwszy się w Vadium, zło: pol: 3000 wynoszące, które w wypłacie należytości przyjętem będzie; o innych warunkach tej dzierżawy, w miejscu kaźdego czasu

dostateczną powziąć można wiadomość.

Od Sgo Jana r.b. jest do wypuszczenia w Żelazną dzierżawę Folwark w Pele Błotiskim położony, znacznym wydaniem, znaczną propinacją, oraz z Młynem wodnym i Ogrodem fruktowym. Łąki są nader znaczne, tu też Pastwiska Krów na Pakcie utrzymać można w pomienionym Folwarku sztuk 60. O warunkach dowiedzieć się można przy ulicy Leśno pod Nr. 665.

Kto ma wieś z domem mieszkalnym do puszczenia w dożywną dzierżawę pod kondycjami bardzo dogodnymi oznięgą intraty 9000, na tracie Lubelskim, niech się z glosi do W. Labęckiego na Leśno Nro. 660

Do wdzierżawienia od 8 Jana r. b. wieś Kikoły o 4ry mile od Warszawy na Ł Narwią położona; bliższą informacją powziąć można przy ulicy Leśno pod Nr 726 u Czarnowskiego.

Kocz wygodny z dwoma krągami kół, jest do sprzedania przy ulicy Bielńskiej pod N. 602 przeciw Mennicy, wiadomość u Szwajcara tegoż Domu.

Opół miliza Praga w Białobce jest Paacht Krów na kwarty do puszczenia, ktoby sobie życzył ma się udać do Białobki do Kommissarza lub na Marszokowską ulicę Nr 1372 do Murgrabiego.

Pozostałość po niegdy Michale K a d o Professore Uniwersytetu tutejszego, wskutek upoważnienia preesidji Trybunału Cywil. Iej Instancji W. Mazo: z d. 25 Maia r.b. składająca się z praetiozów, Mebli, Cerat, rozmaitych Obić papierowych, iakoteż z narzędzi fabrycznych sprzedawana będzie dnia 10 Czerwca r.b. od godziny 3 z południa przy ulicy Trębackiej na Rydzynie Nr 634, za gotowe pieniądze, o czem chęć kupa mających uwiadamia się.

Jan Felix W i l s k i Reient K.

Jan P r i n o t h właściciel handlu Towarów galanteryjnych przy ulicy Miodowej Nr 481 mając zamiar zupełnego wyprzedania się z Towarów swoich, ma honor niniejszym uwiadomić Szano; Publiczność, iż te Towary przez publiczną licytacją dnia 3go Czerwca r. b. i dni następnę, zawsze rano od godziny 8. dołszej w południe, od godz: 3 do 6 przedawane będą.

Dnia 27 b. m. zabłąkał się Mopsik mały, maści papielatej, z ogonem kusym i obiętymi uszami, na ulicy Elektoralej; ktoby znalazł, niech się raczy zgłosić pod Nr 556 przy ulicy Długiej do Murgrabiego, zaco oprócz wdzięczności otrzyma nadgródę.

Teatr. Dziś Benefis J Pani Meierawej.